CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ROBERTO DUARTE

DECLARAÇÃO DE VOTO
PROJETO DE LEI Nº 914/2024

Institui o Programa Mobilidade Verde
e Inovação - Programa Mover.

DECLARAÇÃO DE VOTO

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182  do  RICD,  DECLARO QUE,  na

votação do mérito do PL nº 914/2024, com alterações do Senado Federal,  ocorrida

durante a Sessão Deliberativa Extraordinária em 11 de junho de 2024, votei  NÃO ao

MÉRITO por conter matéria estranha ao texto original que, inclusive, implicou cobrança

de tributo por operações antes não tributáveis, o que é contrário aos melhores interesses

dos contribuintes brasileiros.

Sala de Sessões, em 11 de junho de 2024.

ROBERTO DUARTE
 Deputado Federal – Republicanos/AC

*C
D2

46
64

20
05

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246642005200

DV
T

n.
31

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

20
:5

6:
47

.3
33

 -
M

es
a

DV
T

31
 =

>
PL

 9
14

/2
02

4

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	DECLARAÇÃO DE VOTO
	PROJETO DE LEI Nº 914/2024
	DECLARAÇÃO DE VOTO
	ROBERTO DUARTE
	Deputado Federal – Republicanos/AC